
Statutární město Ostrava 
Magistrát města Ostravy 
Archiv města Ostravy 
 

        
Vypracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph. D. 

                       leden 2019 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

O ČINNOSTI 

ARCHIVU MĚSTA 
OSTRAVY 

ZA ROK 2019 
 

 

 

 

 

 

 

 



Statutární město Ostrava 
Magistrát města Ostravy 
Archiv města Ostravy 

              
 
zpracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph.D.                      
leden 2020 

 
2 

ZÁKLADNÍ INFORMACE 
 
 

ZŘIZOVATEL 

Statutární město Ostrava 
Magistrát města Ostravy 
Archiv města Ostravy 
Odbor se člení na 2 oddělení 

 – oddělení archivní 
 – oddělení služeb 

 
 

SÍDLO 

Špálova 450/19 
702 19 Ostrava 
 

 telefon: sekretariát 599 450 011 
ředitel  599 450 015 
fax  599 450 014 
 

 email                    archiv@ostrava.cz 

 ředitel                                                  hsustkova@ostrava.cz 
  

 
vedoucí archivního oddělení abarcuch@ostrava.cz 
vedoucí oddělení služeb jserka@ostrava.cz 
zaměstnanci   iniciála jména příjmení bez diakritiky@ostrava.cz 

 

 internetová adresa   http://amo.ostrava.cz/ 

 webová databáze   https://badatelna.ostrava.cz 

 
 
 

AKREDITACE PODLE ZÁKONA č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě 

Archiv města Ostravy je považován za akreditovaný archiv územního samosprávného celku podle 
§ 79, odst. 1 výše uvedeného zákona. 
Podmínky akreditace prokázány ke dni 30. května 2007, v průběhu roku 2019 nedošlo ke změnám 
podmínek, za nichž byla akreditace udělena. 

mailto:archiv@ostrava.cz
file:///C:/Users/sustkovaha/Desktop/AMOřízení/Výroční%20zprávy/hsustkova@ostrava.cz
mailto:abarcuch@ostrava.cz
mailto:jserka@mmo.cz
mailto:diakritiky@ostrava.cz
http://amo.ostrava.cz/


Statutární město Ostrava 
Magistrát města Ostravy 
Archiv města Ostravy 

              
 
zpracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph.D.                      
leden 2020 

 
3 

I. PERSONÁLNÍ PODMÍNKY 
 

POČET ZAMĚSTNANCŮ 

k  31. 12. 2018 – 17 (systemizovaný stav 17) 
 

ŘEDITELKA  Mgr. Hana ŠÚSTKOVÁ, Ph. D.  

Sekretariát  Kateřina FALHAROVÁ 

Kronikář  PhDr. Martin JUŘICA  

   

ARCHIVNÍ ODDĚLENÍ   

 vedoucí PhDr. Antonín BARCUCH 

 odborný archivář PhDr. Radoslav DANĚK, Ph.D. 

 odborná archivářka Mgr. Jaroslava NOVOTNÁ 

 odborná archivářka Mgr. Šárka GLOMBÍČKOVÁ 

 archivní referentka Markéta ČECHOVÁ (t. č. mateřská 
dovolená) 

 archivní referentka Mgr. Kateřina HORÁKOVÁ (zástup za 
mateřskou dovolenou) 

   

ODDĚLENÍ SLUŽEB   

 vedoucí Mgr. Jozef ŠERKA 

 archivářka pro studovnu Mgr. Jana PRCHALOVÁ  

 archivář pro studovnu Mgr. Tomáš KARKOSZKA  

 archivní referentka dokumentátorka Lenka ROKOWSKÁ 

 knihovnice Pavla KALIŠOVÁ 

 fotografka Karla BLÁHOVÁ 

 knihař Jakub VACULÍK 

 informátor, domovník Stanislav ŠPAK 

 úklid Olga MRÓZKOVÁ VACULÍKOVÁ 

 
V průběhu roku 2019 nedošlo k žádným personálním změnám. 
  
Odborné aktivity zaměstnanců 
PhDr. Antonín Barcuch 
Člen redakční rady publikace OSTRAVA, příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska. 
 
Mgr. Hana Šústková, Ph. D. 
Odpovědná redaktorka publikace OSTRAVA, příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska 
a publikace Ostravské kalendárium, členka muzejní rady Milan Dobeš Museum, řešitelka projektu 
NAKI Masarykova ústavu a Archivu Akademie věd ČR, výzkumný pracovník Centra pro hospodářské 
a sociální dějiny FF OU. 
  
Mgr. Jaroslava Novotná 
Členka sbírkotvorné komise Ostravského muzea, středoškolská odborná činnost – porotkyně 
okresního a krajského kola v Ostravě. 
 
 
 
 
 

II. CELKOVÉ MNOŽSTVÍ ARCHIVÁLIÍ V ZÁKLADNÍ EVIDENCI 
NÁRODNÍHO ARCHIVNÍHO DĚDICTVÍ 
 

 počet archivních souborů    1524 

 z toho počet archivních fondů   1499 



Statutární město Ostrava 
Magistrát města Ostravy 
Archiv města Ostravy 

              
 
zpracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph.D.                      
leden 2020 

 
4 

 z toho počet archivních sbírek       25 

 počet bm archiválií                 6623,11 

 stupeň zpracovanosti archivních souborů v %          51,74 

 počet archivních pomůcek                                               840 
 

III. VÝBĚR, ZPRACOVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 

Předpokládaná kapacita archivu 

Kapacita stávajících prostor pro uložení archiválií je dostačující asi jen do roku 2026. Rezerva 
k 31. 12. 2019 asi 780 bm; odhadovaný průměrný přírůstek 140 bm/rok. V roce 2019 činil přírůstek 
136,07 bm. 

SPISOVÁ SLUŽBA 

 

Kontroly (dohlídky) spisové služby 
Domov pro seniory Kamenec, Domov pro seniory IRIS Mariánské Hory, Domov Slunovrat Přívoz, 
Komorní scéna Aréna, Janáčkova filharmonie, Akord&Poklad, Dům kultury města Ostravy, Domov 
Čujkovova, Domov Slunovrat, Ovanet, a. s., Sportovní a rekreační zařízení města Ostravy, Středisko 
volného času Ostrava-Zábřeh, Středisko volného času Mor. Ostrava, Zoologická zahrada, Letiště 
Mošnov, Garáže Ostrava, Renarkon, ZŠ Bohumínská, ZŠ Družební, ZŠ a MŠ Dvorského ZŠ Gen. 
Píky, ZŠ Horymírova, ZŠ Chrustova, ZŠ Jugoslávská, ZŠ Junácká, ZŠ Kosmonautů, ZŠ Nádražní, ZŠ 
Ostrčilova, ZŠ Šalounova, ZŠ Šeříková, ZŠ Volgogradská  
 
Zpracování metodických materiálů v oblasti předarchivní péče pro webové stránky AMO (legislativa a 
související předpisy, povinnosti veřejnosprávních a soukromoprávních původců, formuláře, metodická 
stanoviska aj.) 
 

Posuzování a schvalování spisových a skartačních řádů 
Zpracování vzorových spisových řádů, spisových a skartačních plánů pro městské obvody, školy a 
organizace zřízené městem 
 
Připomínkování novel spisového řádu Magistrátu včetně příloh 
 
Připomínkování nových spisových řádů 
ÚMOb Ostrava-Jih 
ÚMOb Mariánské Hory a Hulváky 
ÚMOb Nová Bělá 
ÚMOb Poruba 
ÚMOb Vítkovice 
Městská policie 
 
Připomínkování nových spisových řádů: Domov pro seniory Kamenec, Domov pro seniory IRIS 
Mariánské Hory, Janáčkova filharmonie, Domov Čujkovova, Domov Slunovrat, Ovanet, a. s., Městský 
ateliér prostorového plánování a architektury  
 
Protokoly o výběru archiválií 
a) ve skartačním řízení 
MMO, DSČ (2x)  
MMO, odbor vnitř. věcí (10x) 
MMO, odbor platový a person. (2x)  
MMO, odbor. financí a rozp. (2x)  
MMO, odbor ÚHA a SŘ (2x)  
ÚMOb Poruba (Kult. centrum)  
ÚMOb Poruba (SPBH)  
ÚMOb Poruba (Správa domov. fondu)  
ÚMOb Poruba  
ÚMOb Třebovice  



Statutární město Ostrava 
Magistrát města Ostravy 
Archiv města Ostravy 

              
 
zpracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph.D.                      
leden 2020 

 
5 

ÚMOb O-Jih  
ÚMOb Plesná  
Skartace digitálních dokumentů MMO: celkem 33 skartací  
Skartace digitálních dokumentů ÚMOb Poruba  
Skartace digitálních dokumentů Městská policie: celkem 4 skartace 
 
Skartační řízení: Ostravské městské lesy, Divadlo Petra Bezruče, Janáčkova filharmonie, Divadlo 
Loutek, Komorní scéna Aréna, Akord&Poklad, Ovanet, Sportovní a rekreační zařízení města Ostravy, 
Středisko volného času Ostrčilova, Domov pro seniory Iris, Mateřská škola Lechowiczova, ZŠ 
Bohumínská, ZŠ Gen. Janka, ZŠ Ivana Sekaniny, ZŠ Ostrčilova 
 
 

VÝBĚR ARCHIVÁLIÍ 

Protokoly o výběru archiválií 

 

Ve skartačním řízení 
 

Původce Počet protokolů Počet převzatých 

archiválií (bm) 

Magistrát města Ostravy 17 22,60 

Úřady městských obvodů 7 10,21 

Základní školy 20 10,16 

Organizace – oblast kultury 8   0,89 

Organizace – oblast zdravotnictví a sociální péče 8 10,86 

Organizace zřízené městem 6   5,38 

Ostatní 0  

Celkem 39 60,50 

 

 
Mimo skartační řízení 
 
Mimo skartačním řízením získány archiválie zařazené do archivních souborů: Palkovský Edmund 
(NAD 580), Společnost moravských místních drah Mor. Ostrava (NAD 549), 2. národní škola 
Mariánské Hory (NAD 352), I. světová válka (NAD 1565), MNV Koblov (NAD 176), Sokol Petřkovice 
(NAD 1606), Sbírka fotografických alb (NAD 1329), Jiřík Karel (NAD 1618), Ředitelství  městských 
komunálních podniků (NAD 612), Dopravní podnik Ostrava (NAD 551), Místní dráha Ostrava-Karviná 
(NAD 550). 
 
Skartační řízení provedené ZA Opava 
 
Uložení archiválií na základě skartačních řízení (8x) provedených Zemským archivem v Opavě – 4,40 
bm 

ZPRACOVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 

Aplikace Základních pravidel pro zpracování archiválií (2015) v rámci inventarizace archivních 
souborů z důvodu, že AMO nemá k dispozici software ELZA pro tvorbu archivních pomůcek, je 
umožněna částečně. Je ponecháno kromě nového referenčního označení rovněž inventární číslo. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Statutární město Ostrava 
Magistrát města Ostravy 
Archiv města Ostravy 

              
 
zpracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph.D.                      
leden 2020 

 
6 

Soubory dokončené v roce 2019 
 

Číslo 

NAD 

Název archivního souboru Zpracováno 

bm 

Inventarizováno 

bm  

248 Okresní soud Slezská Ostrava (1903) 1904–1949 31,66 bm 

pořádání, inventarizace, sestavení inventáře včetně úvodu 

a rejstříků 

 

31,66 17,24 

Celkem 31,66 17,24 

 
Soubory rozpracované v roce 2019 

 

Číslo 

NAD 

Název archivního souboru Zpracováno 

bm  

Inventarizováno 

bm  

5 Okresní úřad Moravská Ostrava 1855–1941 (1959); 

331,57 bm 

zařazení dodatků do jednotlivých manipulací,  

překartonování 

dokončení 2021 

6 5,4 

157 Okresní národní výbor Ostrava-venkov (1947) 1957–

1960;  

pořádání, inventarizace sestavení inventáře bez úvodu a 

rejstříků 

dokončení 2020 

22,04 12,06 

7 Městský školní výbor Ostrava 1877–1949; 77,10 bm 

třídění, pořádání, vnitřní skartace; (110 kart.) 

dokončení: 2021 

13,2 0 

155 Ústřední národní výbor Ostrava (1920) 1945–1949 

(1960) 

inventarizace ref. XXIV správa německého majetku (97 

kart.) a ref. VI státní občanství (140 kart.); pořádání a 

inventarizace úředních knih a registraturních pomůcek 

(34,5 bm) 

dokončení 2020 

62,94 62,94 

991 Park kultury a oddechu Ostrava 1947–1992; 78,84 bm 

(657 kart.)     

třídění, pořádání, inventarizace 100 kart.  

dokončení 2021 

 

12 1,8 

Celkem 116,18 82,2 

 

 
 
Sbírka soudobé dokumentace (NAD 1017) – shromažďování vytipovaného materiálu, třídění, uloženo 
cca 0,96 bm 
průběžné doplňování a zakládání do kartonů, třídění plakátů 
 
Zapsání přírůstků obvodních kronik do databáze – 3. 
 
Kartonování nově převzatých archivních souborů (MMO, úřady městských obvodů, základní a střední 
školy, Dopravní podnik Ostrava, osobní fond Jiřík Karel, abecední řazení přihlašovacích karet k 
trvalému pobytu ad.) 
 



Statutární město Ostrava 
Magistrát města Ostravy 
Archiv města Ostravy 

              
 
zpracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph.D.                      
leden 2020 

 
7 

 

VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 

Studovna 

badatelé badatelské návštěvy zapůjčené 
evidenční 
jednotky 

vypůjčené 
evidenční 
jednotky 

celkem z toho cizinců 

207  10 433 564 z toho 
k digitalizaci 555) 

0 

 
Počet ostatních studujících využívajících pouze archivní knihovnu 58 
Ke studiu předloženo – svazků novin               1345 
           – svazků knih a časopisů               398 

ODBORNÉ AKTIVITY 

Odborná metodická činnost 

Připomínkování metodiky odboru ASSSL pro vedení jmenných rejstříků 

Připomínkování návrhu na minimalizaci užívání rodných čísel  

Zpráva o situaci archivů měst pro odbor ASSSL v souvislosti s novým archivním zákonem 

Připomínkování tezí prováděcích vyhlášek k novému archivnímu zákonu 

Připomínkování věcného záměru a paragrafového znění stavebního zákona 

Připomínkování archivního inventáře SOkA Přerov (záložna kampelička Jindřichov) 

Výstavy vlastní 

 

„Od listopadu k listopadu – léta 1939–1989 perspektivou ostravských studentů“  

Příprava a realizace výstavy ve vestibulu Nové radnice 24. 10. – 30. 11. 2019. Zpracování 10 panelů. 
Námět a texty: Hana Šústková, Antonín Barcuch, Radoslav Daněk, Šárka Glombíčková, Martin Juřica, 
Tomáš Karkoszka, Jaroslava Novotná, Jozef Šerka, Jana Prchalová, Kateřina Horáková  
 
„Transport do Niska nad Sanem – 80 let od první deportace evropských Židů“ 
Na schodišti AMO (říjen 2019 – leden 2020). Námět: Hana Šústková. Realizace: Antonín Barcuch, 
Jaroslava Novotná, Karla Bláhová 
 
 

Mezinárodní den archivů  
 

Příprava a organizování Mezinárodního dne archivů – interaktivní zábava pro děti předškolního a 
školního věku, tvořivé dílničky (výroba barevných papírů), výstava archivních „nej-„ v badatelně, 
exkurze po fotografické dílně a depozitářích (11. 6. 2019) 

Vystoupení na odborných konferencích, přednášky 

 

Přednáška ve Státním okresním archivu Karviná: „Slavná historie pivovaru Larisch-Mönnich v Karviné“ 
Přednáška pro seniory s tématikou: Farnost Ostrava-Poruba v období komunistického režimu po roce 
1948, snahy o vybudování nového kostela pro porubská sídliště (5. 12. 2019) 
„Spoutané církve 1948–1989“, vědecká konference Olomouc, příspěvek „Doufáme, že na celou věc se 
budete dívat střízlivě a nebude zbytečně bránit výstavbě Nové Ostravy“ aneb nelehká pozice 
porubské farnosti v období komunistického režimu (10. 9. – 12. 9. 2019) 
Těšínsko a střední Evropa po Velké válce 1918-1920 (Ostrava 25. 1. 2019) 
Československo v letech 1986 – 1989 (České Budějovice 29. 5. 2019 - 30. 5. 2019) 
Konference "'Revoluce 1989 v regionech" (Praha 11. 9. 2019 - 12. 9. 2019) 
18. archivní konference Plzeň (23.-25. 4. 2019) 



Statutární město Ostrava 
Magistrát města Ostravy 
Archiv města Ostravy 

              
 
zpracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph.D.                      
leden 2020 

 
8 

Konference Škola, učitel, žák. Proměny českého školství ve 2. polovině 19. stol. v Kolíně (14. 
11.2019) 
Valná hromada České archivní společnosti, Národní archiv v Praze (28. 3. 2019) 
Přednáška pro Moravskoslezskou vědeckou knihovnu o historii a místopisu Přívozu (2. 4.2019) 
 

http://www.ostrava.cz/cs/o-meste/tiskove-zpravy/historicke-kalendarium 
Pravidelné týdenní zpracování tří záznamů o vybraných historických událostech, osobnostech apod. 
s vazbou na město Ostravu.  
 

Exkurze 

Exkurze pro základní, střední a vysoké školy jsou zajišťovány aktuálně na základě požadavků viz 
tabulka. 
 
Exkurze a akce pro veřejnost 

Statistika návštěvnosti v roce 2019   Počet 
návštěv 

Počet účastníků 

Exkurze    

 základní školy 6 120 

 střední školy 7 210 

 vysoké školy 4 84 

MDA  1 73 

Moje Ostrava – moje historie (senioři)  2 7 

Ostatní (středoškolská soutěž, exkurze 
zaměstnanců knihovny OU, výstava ve 
studovně k výročí 17. 11.) 

 3 107 

FOK  1 65 

Celkem  24 559 

 

Spolupráce s médii 

 

Příprava 9. dílného dokumentárního cyklu „Ostrava nezapomíná“ (TV Polar) 
Rozhovory v reportážích k 30. výročí událostí roku 1989 (Česká televize, Český rozhlas Ostrava) 
Rozhovor k 30. výročí 17. listopadu v TV Polar 
Rozhovor k výročí srpnové okupace 1968 v TV Polar 
Vystoupení v reportáži České televize o ohlasu sebeupálení Jana Palacha v Ostravě 
Rozhovor v reportáži k 101. výročí vzniku Československa (Česká televize) 
Vystoupení v reportáži České televize o ohlasu sebeupálení Jana Palacha v Ostravě 
vystoupení v reportáži Českého rozhlasu o událostech vztahujících se k 14. březnu 1939 v Moravské 
Ostravě 
Vystoupení k událostem v roce 1939 a 1989 v Ostravě (Český rozhlas Ostrava) 

Vydavatelská a publikační činnost 

Vydané publikace 
Ostrava. Příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska, 33. Ostrava: Statutární město 
Ostrava, Archiv města Ostravy, 2018, 347 s. ISBN 978-80-907387-5-1, ISSN 0232-0967. (dále 
Ostrava 33) 
 
JUŘICA, Martin. Ostravské kalendárium 2018. Ostrava: Statutární město Ostrava, Archiv města 
Ostravy, 2019, 115 s. ISBN 978-80-907387-1-3, ISSN 1212-4087. 
 
ŠÚSTKOVÁ, Hana, BARCUCH, Antonín, ŠERKA, Jozef. Století objektivem Ostravanů. Ostrava: 
Statutární město Ostrava, Archiv města Ostravy, 2019, 167 s. ISBN 9778-80-907387-2-0. 
 
 
 
 

http://www.ostrava.cz/cs/o-meste/tiskove-zpravy/historicke-kalendarium-1


Statutární město Ostrava 
Magistrát města Ostravy 
Archiv města Ostravy 

              
 
zpracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph.D.                      
leden 2020 

 
9 

Publikační činnost 
Ostravská radnice (informační měsíčník vydávaný statutárním městem Ostrava) - příprava pravidelné 
stránky Archivu města Ostravy s historickou tématikou – 11 příspěvků viz příloha č. 1. 
 
Bibliografie prací zaměstnanců viz příloha č. 1. 
 
Recenze, posudky, rešerše 
 
Recenzování článku pro sborník Ostrava 33 
Recenzování studie pro časopis Historica 
Recenze publikace M. Slepičky o I. světové válce v Hrabové pro Sborník Slezského zemského muzea 
Recenze statí pro sborník Ostrava, sv. 33 (Novotná, Glombíčková, Lisník) 
 
Elektronická encyklopedie města Ostravy 
 
V současnosti přes 11 000 hesel. 
 
 

IV. STAV ARCHIVÁLIÍ 

Digitalizace 

Příprava digitalizace archiválií 
 
Bylo zahájeno paginování školních katalogů ostravských obecných a měšťanských škol, připraveno 
celkem 640 školních katalogů 
 
 
Digitalizace archiválií 
 
Archiv města Moravská Ostrava, Listiny, listy knihy – 47 hřbitovních knih zrušeného hřbitova v 
Moravské Ostravě 
Archiv města Moravská Ostrava, domovská kartotéka 5050 karet 
Sbírka map a plánů – 282 mapových listů 
Sbírka fotografií – 3750 ks pozitivů 
Sbírka fotografických archiválií Zdeňka Čermáka – 4380 políček negativů 
Národní výbor města Ostravy – 65 kotoučů magnetofonových záznamů ze zasedání pléna národního 
výboru 
Magistrát města Ostrava – 7 magnetofonových kotoučů a 169 magnetofonových kazet záznamů ze 
zasedání zastupitelstva města 
 
Byla zpracována aktualizace digitalizační strategie 2015–2025 s výhledem na léta 2020–2025. 
 
Výpočetní technika 
Příprava databáze Ostraviensií pro import do Encyklopedie města Ostravy, průběžné konzultace s 
firmou Černá a fialová 
Zálohování 
Aktualizace webu AMO, zaškolení na obsluhu nových webových stránek v programu WordPress 
Zajištění opětovných instalací SW XnView po konzultaci s fy Ovanet 
Jednání s firmou Bach Systems ohledně akvizice produktu VadeMeCum a ProArchivWeb, schůzky v 
Olomouci a Ostravě za účelem upřesnění struktury databází, průběžná jednání při importu ze starých 
verzí Bach a pomocných soupisů AMO a při upřesňování datového modelu a vizuálního rozhraní 
aplikace Vademecum, provedení exportu digitalizovaných map a fotografií v součinnosti s fy Ovanet 



Statutární město Ostrava 
Magistrát města Ostravy 
Archiv města Ostravy 

              
 
zpracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph.D.                      
leden 2020 

 
10 

 

Depozitáře 

Naměřené zvýšené hodnoty teploty a relativní vlhkosti 

Místo měření Datum měření Teplota v C° 

2.np 

1.np 

27.-17.4. 

3.-12.4. 

20,1-20,8 

20,1-20,4 
 

V. KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ 
 
Knihařská dílna je vybavena základními stroji a nástroji pro provádění knihařských, 
restaurátorských a konzervátorských prací. 
 
Konzervátorské a restaurátorské zásahy 
 

Typ archiválie archivní soubor Inventární čísla Konzervováno 
restaurováno 
(počet) 

Listiny 
pergamenové 

   

Úřední knihy  
 
Index Sl. Ostrava, 
i.č. 100. 
 
 
 

 
 
Rozpracováno-oprava listů japanem 
 
 

 
 
1 ks 
 
 
 
 
 

Mapy a plány Sbírka map a 
plánů 

 25 ks 

Krematorium – 
Ostrava a okolí 
 
 

Oprava vyspravení japanem 4 ks 

Ostatní FOK  Ukázka výroby knihy 
 

5 ks 

Noviny 
 

  
 

 

 
 
Knihařská dílna 
 
 

 Počet kusů 

Vazba  75 

Oprava 525 

Thermovazba  225 

Kartonážní práce  

 



Statutární město Ostrava 
Magistrát města Ostravy 
Archiv města Ostravy 

              
 
zpracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph.D.                      
leden 2020 

 
11 

 

VI. OSTATNÍ ČINNOSTI 

Fotodokumentace  

Zajištění fotodokumentace 

 objekty určené k demolici, rekonstrukce, novostavby 

 systematické zachycení vzhledu ulic 

 společenské, kulturní, politické události 

 stav archiválií před restaurováním a konzervací a po ukončení těchto prací 

Dokumentace ostravských městských částí – domy a ulice 

Moravská Ostrava, Mariánské Hory, Martinov, Michálkovice, Nová ves, Poruba, Přívoz, Kunčičky, 
Lhotka, Vítkovice, Výškovice, Slezská Ostrava, Svinov, Zábřeh 
 

Dokumentace politických, kulturních, sportovních a dalších akcí 
 

Mj. Tři králové, Losování Fed Cup, Výstavy archivu, sportovec roku, Masopust, Den země, Majáles, 
foto knih před a po restauraci, MDA, Czech Raildays, Čokoládová tretra,   
křest kalendária, senior roku, dobrovolník roku ad. 
 
 
Skenovaní pozitivů :                                       1480 ks  
 
 
Počet nafocených barevných snímků  neg.:    265 ks   
                                                         dig.:    1154 ks 
 
 
skenování zakázkou ve Fotopu:          neg.       5971 ks    
                                                              
  
za cenu:                                                         24981,50 Kč 
 
 

Kronika města Ostravy 

Sestaven text Ostravského kalendária 2019 
 
Dokončen zápis textu kroniky statutárního města Ostrava za léta 2014-2018 
 
Uspořádání pracovního semináře pro kronikáře městských obvodů (23. 10. 2019), individuální 
konzultace s kronikáři Martinova a Mariánských Hor 
 

Archivní knihovna 
 
Registrace knihovny – osvědčení Ministerstva kultury ČR o evidenci knihovny č. 6241/2006 ze dne 
31. 10. 2006. 
 
Stav knihovního fondu 31. 12. 2019 

Přírůstek  -  441 ks knihovních jednotek (312 ks knih, 65 ks časopisů a 64 svazků novin) 
 

knihovní jednotky celkem 56 644 

z toho    knih 40 258 

časopisů   9 028 

novin   7 358 

 



Statutární město Ostrava 
Magistrát města Ostravy 
Archiv města Ostravy 

              
 
zpracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph.D.                      
leden 2020 

 
12 

 

Příloha č. 1 

Bibliografie 

Publikace vydané archivem 

 

Ostrava. Příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska, 33. Ostrava: Statutární město 
Ostrava, Archiv města Ostravy, 2018, 347 s. ISBN 978-80-907387-5-1, ISSN 0232-0967. (dále 
Ostrava 33) 
 
JUŘICA, Martin. Ostravské kalendárium 2018. Ostrava: Statutární město Ostrava, Archiv města 
Ostravy, 2019, 115 s. ISBN 978-80-907387-1-3, ISSN 1212-4087. 
 
ŠÚSTKOVÁ, Hana, BARCUCH, Antonín, ŠERKA, Jozef. Století objektivem Ostravanů. Ostrava: 
Statutární město Ostrava, Archiv města Ostravy, 2019, 167 s. ISBN 9778-80-907387-2-0. 
 
 

Práce jednotlivců 

 
Radoslav Daněk 
Před 80 lety vypukla druhá světová válka. Ostravská radnice, září 2019, s. 13. 
Valašsko a jeho pivo. In: Urbanová, Svatava – Dokoupil, Lumír – Ivánek, Jakub – Pumpr, Pavel (eds.): 
Valašsko : historie a kultura II. Obživa. Ostrava : Ostravská univerzita – Rožnov pod Radhoštěm : 
Národní muzeum v přírodě, 2019, s. 226–237. 
Rakouské Slezsko v procesu modernizace 1742–1914. Ostrava : Ostravská univerzita, 2019 
(spoluautor, kapitola Pivovarnictví a lihovarnictví, s. 320–337). 
 

Šárka Glombíčková 
GLOMBÍČKOVÁ, Šárka, NOVOTNÁ, Jaroslava. Osmičková výročí v Archivu města Ostravy. ČAS v 
roce 2018. Ročenka České archivní společnosti. Praha 2019, s. 126-129. 
GLOMBÍČKOVÁ, Šárka, NOVOTNÁ, Jaroslava. Lahodná chuť čokolády a podmanivá vůně parfémů v 
ostravském balení. Příběh dvou továren a jejich židovských majitelů. In Ostrava. Příspěvky k dějinám 
a současnosti Ostravy a Ostravska, 33. Ostrava 2019, s. 56-105. 
historické kalendárium 4. 2. – 3. 3. 2019; 22. 7. – 18. 8. 2019 
příprava hesel pro internetovou Encyklopedii Ostravy 
spolupráce s magazínem Patriot na seriálu o ostravských kavárnách 
korektury Ostravského kalendária za r. 2019 
 
 

Martin Juřica 
Ostravské kalendárium 2018. Ostrava: statutární město Ostrava, Archiv města Ostravy, 2019, 115 s. 
ISBN 978-80-907387-1-3, ISSN 1212-4087.  
Cesty do ostravského (v)nitrozemí I. Spolek Fiducia, Ostrava 2019. (spoluautor) 
Ostrava v předvečer listopadových událostí roku 1989 In Ostrava 33, s. 11–55. 
„Republiku si rozvracet nedáme!“ Ostravská radnice, listopad 2019, s. 13. 
Jak prožívala Ostrava sametovou revoluci. Sametové listy. Občasník Moravskoslezské vědecké 
knihovny v Ostravě, listopad 2019, s. 1–2. 
Encyklopedie města Ostravy!!! Další z internetových prezentací města. Krásná Ostrava. Bulletin 
Okrašlovacího spolku Za krásnou Ostravu, 2019, 7, č. 2, s. 29. 
Listopad 1989 v Ostravě Krásná Ostrava. Krásná Ostrava. Bulletin Okrašlovacího spolku Za krásnou 
Ostravu, 2019, 7, č. 4 s. 4–6. 
Několik řádků k 100. výročí fotbalového klubu TJ Slovan Ostrava Krásná Ostrava. Bulletin 
Okrašlovacího spolku Za krásnou Ostravu, 2019, 7, č. 4 s. 22–23. 

 
 



Statutární město Ostrava 
Magistrát města Ostravy 
Archiv města Ostravy 

              
 
zpracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph.D.                      
leden 2020 

 
13 

Kateřina Janulíková 
Vznik Československé republiky a role majora Václava Běhala. Ostravská radnice, listopad 2018. 
 

Tomáš Karkoszka 

Před 90 lety začal vysílat ostravský rozhlas. Ostravská radnice, červenec-srpen 2019, s. 13. 

 
Jaroslava Novotná 
Glombíčková, Šárka-Novotná, Jaroslava. Osmičková výročí v Archivu města Ostravy, ČAS v roce 
2018. Ročenka české archivní společnosti, 2019, s. 126-129. 
Novotná, Jaroslava. Osudy židovské rodiny Silbermannových za protektorátu. Ostravská radnice, 
duben 2019, s. 13.  
Glombíčková, Šárka-Novotná, Jaroslava Lahodná chuť čokolády a podmanivá vůně parfémů a mýdel 
v ostravském balení. Příběh dvou továren a jejich židovských majitelů. In Ostrava. Příspěvky k 
dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska, 33, Ostrava 2019, s. 56-105. 
 

Jana Prchalová 

Slezskoostravský kriminál proslul vlídností. Ostravská radnice, únor 2019, s. 13. 

 
Jozef Šerka 
Úřad spojené správy. Pokus o částečné administrativní spojení Ostravska a Těšínska v letech 1918–
1919. In Ostrava. Příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska, 33. Ostrava 2019, s. 192–
206. 
Smutné výročí obsazení naší republiky. Ostravská radnice, březen 2019, s. 13. 
Garáže Standard – první „parkovací dům“. Ostravská radnice, prosinec 2019, s. 13. 

 
Hana Šústková 
Rakouské Slezsko v procesu modernizace 1742–1914. Ostrava: Ostravská univerzita, 2019 
(spoluautorka) 
Paul Kupelwieser. Paměti (členka autorského kolektivu). FF OU: Ostrava 2019, 449 s. 
Nora Wilczková – dobrodružství jako z románu. Ostravská radnice, leden 2019, s. 13. 
MUDr. Jan May – lékař, starosta, filantrop. Ostravská radnice, říjen 2019, s. 13. 


